



## FONDAZIONE AIUTIAMOLI A VIVERE

Codice fiscale 91017220558 – Partita iva  
 VIA XX SETTEMBRE 166 - 05100 – TERNI (TR)  
 Numero R.E.A  
 Registro Imprese di n. 91017220558  
 Capitale Sociale -

### SITUAZIONE CONTABILE AL 31/12/2021

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2021 DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021			
Conto	Descrizione conto	Saldo dare	Saldo avere
**	<b>ATTIVITA`</b>		
03/15/015	LIC.ZA USO SOFTWARE TEMPO INDET.	2.688,00	
<b>03/15/**</b>	<b>DIRITTI DI BREV.E UTIL.OPERE ING</b>	<b>2.688,00</b>	
03/35/505	MANUT.NE RIPAR.NE BENI DI TERZI	430.583,31	
<b>03/35/**</b>	<b>ALTRE IMMOB.ZIONI IMMATERIALI</b>	<b>430.583,31</b>	
<b>03/**/**</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>433.271,31</b>	
06/05/010	FABBRICATI CIVILI	1.332.729,68	
<b>06/05/**</b>	<b>TERRENI E FABBRICATI</b>	<b>1.332.729,68</b>	
06/25/015	AUTOCARRI/AUTOVETTURE	43.300,00	
<b>06/25/**</b>	<b>AUTOMEZZI (ALTRI BENI)</b>	<b>43.300,00</b>	
06/30/040	ARREDAMENTO	80.291,42	
<b>06/30/**</b>	<b>ALTRI BENI</b>	<b>80.291,42</b>	
<b>06/**/**</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>1.456.321,10</b>	
09/10/030	DEPOSITI CAUZIONALI SU CONTRATTI	12.900,00	
<b>09/10/**</b>	<b>CREDITI IMMOBILIZZATI</b>	<b>12.900,00</b>	
<b>09/**/**</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>12.900,00</b>	
14/00/**	CREDITI V/CLIENTI	130.286,89	
<b>18/10/**</b>	<b>CREDITI V/IMPRESE COLLEGATE</b>	<b>153.415,29</b>	
18/20/040	REGIONI C/ACCONTI IRAP	1.136,05	
18/20/502	ALTRI CRED. V/IST. PREV. ESTER	1.556,68	
18/20/503	CREDITO FISCALE DL 66/14	2.325,02	
<b>18/20/**</b>	<b>CREDITI TRIBUTARI</b>	<b>5.017,75</b>	
18/40/501	FORNITORI C/ANTICIPI	112.679,90	
<b>18/40/**</b>	<b>CREDITI V/FORNITORI</b>	<b>112.679,90</b>	
<b>18/**/**</b>	<b>ALTRI CREDITI</b>	<b>271.112,94</b>	
24/05/003	C/C DI MINSK IN EURO RAPPR.ZA	700,00	
24/05/005	C/C DI MINSK IN RUBLI RAPPR.ZA	121,30	
24/05/006	C/C PIANETA BAMBINI IN RUBLI	75,50	
24/05/010	BNL C/C 14140 Terni X Terni	3.848,65	
24/05/512	CASSA DI RISP. DI ORVIETTO N 873	19.443,76	
24/05/513	UBI 1204 - INTESA SANPAOLO 352	45.365,33	
24/05/514	UBI 1571 - INTESA SAN PAOLO 543	656,78	
24/05/515	C/PREP. UBI ENJOI BUSINESS	1.674,81	
24/05/518	BANCA ON-LINE C/C 26	4.792,01	
24/05/519	PAYPAL	142,55	
<b>24/05/**</b>	<b>DEPOSITI BANCARI E POSTALI</b>	<b>76.820,69</b>	
24/15/501	CASSA SEDE DI TERNI	3.916,06	
24/15/502	CASSA SEDE DI MINSK EURO	336,20	
24/15/503	CASSA SEDE MINSK RUBLI/EURO	169,40	
<b>24/15/**</b>	<b>DENARO E VALORI IN CASSA</b>	<b>4.421,66</b>	
<b>24/**/**</b>	<b>DISPONIBILITA` LIQUIDE</b>	<b>81.242,35</b>	
48/05/502	ERARIO C/IRPEF	52,61	
<b>48/05/**</b>	<b>DEBITI TRIBUTARI</b>	<b>52,61</b>	
<b>48/**/**</b>	<b>DEBITI TRIBUTARI</b>	<b>52,61</b>	
50/05/505	DEBITI VS. INPS DIPENDENTI	4,65	
<b>50/05/**</b>	<b>DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC.</b>	<b>4,65</b>	
<b>50/**/**</b>	<b>DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC.</b>	<b>4,65</b>	
<b>***</b>	<b>TOTALE ATTIVITA`</b>	<b>2.385.191,85</b>	



SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2021 DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021			
Conto	Descrizione conto	Saldo dare	Saldo avere
**	<b>PASSIVITA`</b>		
04/15/015	F/AMM LIC. D'USO SOF. A TEM. IND		2.688,00
<b>04/15/***</b>	<b>F/AMM DIRITTI DI BREV. E UT. OP.</b>		<b>2.688,00</b>
04/35/505	F/AMM MAN. RIPAR. BENI DI TERZI		58.160,94
<b>04/35/***</b>	<b>F/AMM ALTRE IMMOB. IMMATERIALI</b>		<b>58.160,94</b>
<b>04/**/***</b>	<b>F/AMM IMMOBILIZZAZIONI IMMAT.</b>		<b>60.848,94</b>
07/05/010	F/AMM FABBRICATI CIVILI		687.491,68
<b>07/05/***</b>	<b>F/AMM FABBRICATI</b>		<b>687.491,68</b>
07/30/040	F/AMM. ARREDAMENTO		60.387,12
<b>07/30/***</b>	<b>F/AMM. ALTRI BENI</b>		<b>60.387,12</b>
<b>07/**/***</b>	<b>F/AMM IMMOB. MATERIALI</b>		<b>747.878,80</b>
<b>18/10/***</b>	<b>DEBITI V/IMPRESE COLLEGATE</b>		<b>74.649,88</b>
18/45/510	DEBITORI ESTERI UFF. MINSK	466,12	
<b>18/45/***</b>	<b>DEBITI VARI</b>		<b>466,12</b>
<b>18/**/***</b>	<b>ALTRI DEBITI</b>		<b>75.116,00</b>
24/05/001	BNL C/C 13711 SEDE DI TERNI		76.276,24
24/05/507	C/C CRED. COOP UMBRO 13/622022		43.827,05
<b>24/05/***</b>	<b>DEPOSITI BANCARI E POSTALI</b>		<b>120.103,29</b>
<b>24/**/***</b>	<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		<b>120.103,29</b>
28/45/501	AVANZO DI GESTIONE ANNI PREC. TI		127.092,21
<b>28/45/***</b>	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>		<b>127.092,21</b>
<b>28/**/***</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>		<b>127.092,21</b>
34/05/006	BANCA C/MUTUI IPOT.ESIG.OLTRE ES		1.112.615,60
<b>34/05/***</b>	<b>DEBITI V/BANCHE</b>		<b>1.112.615,60</b>
<b>34/**/***</b>	<b>DEBITI V/BANCHE</b>		<b>1.112.615,60</b>
40/00/***	DEBITI V/FORNITORI		176.586,13
48/05/085	ERARIO C/RIT. LAVORO AUTONOMO		3.981,24
48/05/105	REGIONI C/RIT. ADDIZ. IRPEF		456,18
48/05/503	DEBITI VS. IRPEF COLLABORATORI		5.020,12
<b>48/05/***</b>	<b>DEBITI TRIBUTARI</b>		<b>9.457,54</b>
<b>48/**/***</b>	<b>DEBITI TRIBUTARI</b>		<b>9.457,54</b>
52/05/080	COLLABORATORI C/COMPENSI		1.682,60
<b>52/05/***</b>	<b>ALTRI DEBITI</b>		<b>1.682,60</b>
<b>52/**/***</b>	<b>ALTRI DEBITI</b>		<b>1.682,60</b>
<b>***</b>	<b>TOTALE PASSIVITA`</b>		<b>2.431.381,11</b>
<b>****</b>	DISAVANZO DI GESTIONE	46.189,26	
<b>*****</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>2.431.381,11</b>	<b>2.431.381,11</b>



SITUAZIONE ECONOMICA AL 31/12/2021 DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021							
Conto	Descrizione conto	Saldo dare	Saldo avere	%Dare	%Avere	%Dare	%Avere
**	<b>COSTI, SPESE E PERDITE</b>						
66/20/510	MATERIALE DI CONSUMO	417,99		0,1015		0,1144	
<b>66/20/**</b>	<b>MATERIE DI CONSUMO</b>	<b>417,99</b>		<b>0,1015</b>		<b>0,1144</b>	
66/30/025	CANCELLERIA	53,97		0,0131		0,0148	
66/30/035	CARBURANTI E LUBRIFICANTI	317,86		0,0772		0,0870	
66/30/060	ACQUISTI BENI COSTO UNIT.<516,46	137,98		0,0335		0,0378	
<b>66/30/**</b>	<b>ALTRI ACQUISTI</b>	<b>509,81</b>		<b>0,1238</b>		<b>0,1395</b>	
<b>66/**/**</b>	<b>COSTI P/MAT.PRI,SUSS.,CON.E MER.</b>	<b>927,80</b>		<b>0,2254</b>		<b>0,2538</b>	
68/05/025	ENERGIA ELETTRICA	3.609,37		0,8767		0,9875	
68/05/045	ACQUA	1.006,38		0,2445		0,2753	
68/05/052	CANONE DI MANUTENZIONE PERIODICA	1.609,29		0,3909		0,4403	
68/05/080	PEDAGGI AUTOSTRADALI	1.195,23		0,2903		0,3270	
68/05/110	ASSICURAZIONI R.C.A.	285,00		0,0692		0,0780	
68/05/130	VIGILANZA	73,99		0,0180		0,0202	
68/05/290	PUBBLICITA'	1.036,64		0,2518		0,2836	
68/05/310	SPESE LEGALI	4.365,62		1,0604		1,1944	
68/05/320	SPESE TELEFONICHE	8.067,88		1,9597		2,2074	
68/05/330	SPESE POSTALI E DI AFFRANCATURA	730,42		0,1774		0,1998	
68/05/370	ONERI BANCARI	3.237,93		0,7865		0,8859	
68/05/407	ALTRI COSTI PER SERVIZI	6.784,07		1,6479		1,8561	
68/05/502	SPESE DI RAPPRESENTANZA	3.786,83		0,9198		1,0361	
68/05/504	SPESE PER PROGETTI	110.901,24		26,9385		30,3429	
68/05/507	COMP. COLLAB. ESTERI	19.401,40		4,7127		5,3083	
68/05/509	CONTRIBUTI ESTERI	4.404,10		1,0698		1,2050	
68/05/510	SPESE PER TRASFERTE E VIAGGI	2.020,12		0,4907		0,5527	
68/05/512	SPESE PER AUTOMEZZI	1.561,63		0,3793		0,4273	
68/05/520	SPESE PER MANIFESTAZIONI	10.225,72		2,4839		2,7978	
68/05/523	ALTRE SPESE PER VARIE ATTIVITA'	29.869,42		7,2554		8,1723	
68/05/525	SPESE ASSICURATIVE	4.049,26		0,9836		1,1079	
68/05/526	MANUT.NE RIPARAZ.NE BENI PROPRI	40,87		0,0099		0,0112	
68/05/528	DONAZIONI AGLI OSPEDALI	1.110,00		0,2696		0,3037	
68/05/530	RIMBORSO SPESE VOLONTARI	72.954,12		17,7209		19,9604	
<b>68/05/**</b>	<b>COSTI PER SERVIZI</b>	<b>292.326,53</b>		<b>71,0077</b>		<b>79,9813</b>	
<b>68/**/**</b>	<b>COSTI PER SERVIZI</b>	<b>292.326,53</b>		<b>71,0077</b>		<b>79,9813</b>	
70/05/010	FITTI PASSIVI (BENI IMMOBILI)	5.148,80		1,2507		1,4087	
70/05/020	SPESE CONDOMINIALI(SE IN AFFITTO	1.881,20		0,4570		0,5147	
70/05/101	NOLEGGIO DEDUCIBILE	11.584,77		2,8140		3,1696	
70/05/501	NOLEGGIO AUTOVEETTURE	5.792,65		1,4071		1,5849	
<b>70/05/**</b>	<b>AFFITTI E LOCAZIONI</b>	<b>24.407,42</b>		<b>5,9287</b>		<b>6,6779</b>	
70/10/502	CANONI LEASING VEICOLI DED.	8.968,58		2,1785		2,4538	
<b>70/10/**</b>	<b>LEASING</b>	<b>8.968,58</b>		<b>2,1785</b>		<b>2,4538</b>	
<b>70/**/**</b>	<b>COSTI P/GODIMENTO BENI DI TERZI</b>	<b>33.376,00</b>		<b>8,1072</b>		<b>9,1318</b>	
84/05/040	TASSE DI PROPRIETA' AUTOVEICOLI	540,00		0,1312		0,1477	
84/05/045	TASSA SUI RIFIUTI	1.132,00		0,2750		0,3097	
<b>84/05/**</b>	<b>IMPOSTE E TASSE</b>	<b>1.672,00</b>		<b>0,4061</b>		<b>0,4575</b>	
84/10/035	MULTE E AMMENDE INDEDUCIBILI	9.001,73		2,1866		2,4629	
84/10/094	EROG. LIBERALI DEDUCIBILI	53.100,00		12,8983		14,5283	
84/10/190	ALTRI ONERI DI GEST. DEDUC.	1.139,28		0,2767		0,3117	
<b>84/10/**</b>	<b>ALTRI ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>63.241,01</b>		<b>15,3616</b>		<b>17,3029</b>	
<b>84/**/**</b>	<b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>64.913,01</b>		<b>15,7677</b>		<b>17,7604</b>	
88/20/015	INTERESSI PASSIVI SU MUTUI	11.826,88		2,8728		3,2359	
88/20/501	INT.PASS.SUI FIDI BANCARI	8.169,78		1,9845		2,2353	
<b>88/20/**</b>	<b>VERSO ALTRI (ONERI FINANZIARI)</b>	<b>19.996,66</b>		<b>4,8573</b>		<b>5,4711</b>	
<b>88/**/**</b>	<b>INT. PASS.E ALTRI ONERI FINANZ.</b>	<b>19.996,66</b>		<b>4,8573</b>		<b>5,4711</b>	
96/05/010	IRAP DELL'ESERCIZIO	143,00		0,0347		0,0391	
<b>96/05/**</b>	<b>IMPOSTE CORRENTI</b>	<b>143,00</b>		<b>0,0347</b>		<b>0,0391</b>	
<b>96/**/**</b>	<b>IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERC.</b>	<b>143,00</b>		<b>0,0347</b>		<b>0,0391</b>	
<b>***</b>	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>411.683,00</b>		<b>99,9998</b>			
<b>**</b>	<b>RICAVI E PROFITTI</b>						
64/05/115	SOPRAVVENIENZE ORDINARIE ATTIVE		22,74		0,0062		0,0062
64/05/390	ALTRI RICAVI E PROVENTI VARI		26.784,00		7,3282		7,3282
64/05/501	CONTRIBUTO LIBERALE		100.231,27		27,4235		27,4235
64/05/502	CONTRIBUTI DA ENTI PUBBLICI		54.751,48		14,9801		14,9801
64/05/503	CONTRIBUTO PER PROGETTI		118.643,93		32,4613		32,4613
64/05/505	CONTRIBUTO 5 PER MILLE		52.454,32		14,3516		14,3516



SITUAZIONE ECONOMICA AL 31/12/2021 DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021							
Conto	Descrizione conto	Saldo dare	Saldo avere	%Dare	%Avere	%Dare	%Avere
64/05/506	RICAVI PER MANIFESTAZIONE		12.606,00		3,4490		3,4490
64/05/***	ALTRI RICAVI E PROVENTI		365.493,74		100,0000		100,0000
64/**/***	ALTRI RICAVI E PROVENTI		365.493,74		100,0000		100,0000
***	TOTALE RICAVI		365.493,74		99,9999		
****	PERDITA DI ESERCIZIO		46.189,26				
*****	TOTALE A PAREGGIO	411.683,00	411.683,00				

## RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO CONSUNTIVO 2021

Egredi componenti il Consiglio di Amministrazione, Comitato Scientifico e Collegio dei Revisori dei Conti, la presente relazione, allegata al Bilancio Consuntivo 2021, vuole evidenziare i fatti più significativi della gestione dell'anno 2021 nonché gli scostamenti rispetto al preventivo.

La Fondazione Aiutiamoli a Vivere ONG ETS, vuole attuare una politica di trasparenza nei confronti dei propri finanziatori per continuare le proprie attività progettuali e istituzionali, con una relazione di bilancio tesa a rendere pubblico l'utilizzo dei fondi a disposizione.

L'informazione fornita dal Bilancio è generalmente di natura finanziaria. Per rendere più comprensibili i bilanci delle Organizzazioni Non Profit è necessario inserire informazioni sull'attività svolta, sia descrivendone la tipologia, sia indicandone la quantità in termini fisici.

L'esercizio concluso, è caratterizzato sia dalla continuità delle attività poste in essere che dalla capacità dell'organizzazione di porsi nuovi obiettivi per rispondere a nuovi bisogni.

Il Bilancio redatto al 31/12/2021 si compone di tre prospetti:

- Lo Stato Patrimoniale indica la situazione finanziaria e patrimoniale della Fondazione ed è la fotografia dei beni dell'organizzazione che costituiscono il suo patrimonio.
- Il Conto consuntivo evidenzia le entrate e le uscite determinando il reddito del periodo amministrativo preso in considerazione, nel nostro caso un anno solare, che va dal 01/01/2021 al 31/12/2021.
- La Relazione di missione (nota tecnica) al bilancio evidenzia lo scenario in cui si è operato e spiega le voci del Bilancio.

Il Bilancio fornisce un quadro fedele della situazione patrimoniale, di quella finanziaria, nonché del risultato economico.

### CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione sono conformi alle disposizioni dell'art. 2426 del Codice Civile e non si discostano da quelli utilizzati nel precedente esercizio. La valutazione delle voci di bilancio risultano aderenti ai requisiti della prudenza tenendo conto della funzione economica dell'elemento della prevalenza della sostanza sulla forma.

### IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI ED IMMATERIALI

#### IMMATERIALI

sono iscritte al costo di acquisto o di realizzazione. Nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori, il costo di realizzazione comprende tutti i costi direttamente imputabili alla formazione delle immobilizzazioni.

#### MATERIALI

sono espresse in bilancio al costo d'acquisto o di costruzione, rettificati nei casi in cui apposite leggi nazionali impongono o consentano la rivalutazione delle immobilizzazioni al fine di adeguarle, anche solo in parte, al mutato potere di acquisto.

#### DISPONIBILITA' LIQUIDE

sono rappresentate dal saldo dei conti bancari e postali attivi, dagli assegni esigibili a vista di cui l'Organizzazione è in possesso, e dalla giacenza di cassa e dai valori bollati esistenti alla data di chiusura esercizio. In tale voce rientrano quindi quegli elementi patrimoniali che sono immediatamente disponibili ed utilizzabili.

## PATRIMONIO NETTO

esprime la consistenza del patrimonio di proprietà dell'Organizzazione. Esso rappresenta infatti le cosiddette fonti di finanziamento interne (vedi Bilancio di Esercizio) ossia quelle fonti provenienti direttamente o indirettamente dal soggetto o dai soggetti che costituiscono e promuovono l'Organizzazione. Pertanto il patrimonio netto da un punto di vista contabile, è rappresentato dalla differenza tra attività e passività dello Stato Patrimoniale, dal punto di vista finanziario rappresenta la fonte di finanziamento interna. Da un punto di vista concreto rappresenta l'effettiva ricchezza di competenza dell'Organizzazione, ricchezza che si ricava dalla liquidazione dell'attivo e dopo aver rimborsato il passivo.

## CREDITI

sono iscritti in base al valore di realizzo che coincide con il valore nominale

## DEBITI

sono iscritti nel Bilancio al valore nominale

## COSTI E RICAVI

sono iscritti in base al principio per competenze e più propriamente definiti costi e ricavi.

IMPOSTE SUL REDDITO sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle risorse fiscali. Ai sensi dell'art. 25 D.L. 367/96 i proventi derivanti dalle attività della Fondazione "Aiutiamoli a Vivere" sono esclusi delle imposte sui redditi delle persone giuridiche (IRES). L'attività svolta dalla Fondazione "Aiutiamoli a Vivere" è assoggettata all'IRAP.

Di seguito la tabella di comparazione fra quanto preventivato e quanto risulta dal Conto Consuntivo dove si evidenzia una sostanziale parità sui totali.

	ENTRATE				USCITE			
	PREVENTIVO	CONSUNTIVO	SCOSTAMENTO	%	PREVENTIVO	CONSUNTIVO	SCOSTAMENTO	%
Sopravvenienze attivi	0,00	22,74	0,00	0,00 %	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Contributi	105.000,00	100.231,27	- 4768,73	- 4,54 %	55.000,00	54.210,00	- 790,00	- 1,44 %
Spese gestione	-	-	-	-	191.000,00	206.476,62	+ 15.476,62	+ 8,10 %
Progetti	140.000,00	118.643,93	- 21.356,07	- 15,25 %	120.000,00	110.901,24	- 9.098,76	- 7,58 %
Manifestazioni (raccolta fondi)	10.000,00	12.606,00	+ 2.606,00	+ 26,06 %	4.000,00	10.225,72	+ 6.225,72	+ 155,64 %
Attività varie	0,00	26.784,00	0,00	0,00 %	0,00	29.869,42	0,00	+ 0,00 %
Progetti finanziati da enti pubblici	55.000,00	54.751,48	- 248,52	- 0,45 %	-	-	-	-
5 X mille	60.000,00	52.454,32	- 7.545,68	- 12,58 %	-	-	-	-
<b>TOTALI</b>	<b>370.000,00</b>	<b>365.493,74</b>	<b>- 4.506,26</b>	<b>- 1,22 %</b>	<b>370.000,00</b>	<b>411.683,00</b>	<b>+ 41.683,00</b>	<b>+ 11,27 %</b>

Per la sospensione e divieto di circolazione per le persone dentro e fuori ai confini nazionali causa COVID-19, anche nell'arco del 2021 nei dettagli riscontriamo una diminuzione delle entrate ed un aumento delle uscite per tutte le nostre attività riportate soltanto in percentuale:

Alla voce Contributi registriamo una diminuzione delle entrate, rispetto al preventivo, del 4,54 %.

Alla voce spese gestione sono aumentati del 8,10 % rispetto al preventivo.

Alla voce Progetti, per quanto concerne le entrate si riscontra un decremento del 15,25 % rispetto al preventivo e anche per le uscite del 7,58 %.

Alla voce Manifestazioni va segnato l'aumento delle entrate per 26,06 % ed uscite per 155,64 %.

Alla voce Attività varie, non essendo state preventivate, riscontriamo uscite maggiori delle entrate.

Per i progetti finanziati da enti pubblici sono diminuiti, rispetto il preventivo del 0,445 %.

Registriamo una diminuzione del contributo 5 x Mille per 12,58 %.

Anche per l'intero anno 2021 secondo predisposizioni internazionali l'accoglienza dei minori è stata sospesa.

	2020	2021
Gruppi misti	-	-
Regione Emilia Romagna	-	-
Regione Friuli Venezia G.	-	-
Regione Lombardia	-	-
Regione Piemonte	-	-
Regione Sardegna	-	-
Regione Sicilia	-	-
Regione Trentino	-	-
Regione Umbria	-	-
Regione Veneto	-	-
<b>TOTALE</b>	-	-

### COMMENTO DELLE PRINCIPALI VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO

Di seguito le tabelle di comparazione della situazione economica e patrimoniale del 2020 e 2021

#### SITUAZIONE PATRIMONIALE

Conto	Descrizione conto	AL 31.12.2020	AL 31.12.2021	SCOS.TO
**	<b>A T T I V I T A`</b>			
03/**/***	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	429.570,47	433.271,31	3.700,84
06/**/***	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	1.456.321,10	1.456.321,10	0,00
09/**/***	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	12.900,00	12.900,00	0,00
14/00/**/***	CREDITI V/CLIENTI	2.994,45	130.286,89	127.292,44
18/**/***	ALTRI CREDITI	131.853,29	271.112,94	139.259,65
20/**/***	ATT. FINANZ. CHE NON COST. IMMOB	99.991,42	0,00	-99.991,42
24/**/***	DISPONIBILITA' LIQUIDE	560.170,45	81.242,35	-478.928,10
40/00/**/***	CREDITI V/FORNITORI	883,2	0,00	-883,20
48/**/***	CREDITI TRIBUTARI	52,61	52,61	0,00
50/00/**/***	CREDITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC.	4,65	4,65	0,00
***	<b>TOTALE ATTIVITA`</b>	<b>2.694.741,64</b>	<b>2.385.191,85</b>	<b>-309.549,79</b>
**	<b>P A S S I V I T A`</b>			
04/**/***	F/AMM. IMMOBILIZZAZIONI IMMAT.	60.848,94	60.848,94	0,00
07/**/***	F/AMM. IMMOB. MATERIALI	747.878,80	747.878,80	0,00
14/00/**/***	DEBITI V/CLIENTI	500,00	0,00	-500,00
18/**/***	ALTRI DEBITI	73.210,20	75.116,00	1.905,80
24/**/***	DISPONIBILITA' LIQUIDE	43.803,44	120.103,29	76.299,85
28/**/***	PATRIMONIO NETTO	126.332,89	127.092,21	759,32
34/**/***	DEBITI V/BANCHE	1.467.835,39	1.112.615,60	-355.219,79
40/00/**/***	DEBITI V/FORNITORI	144.304,70	176.586,13	32.281,43
48/**/***	DEBITI TRIBUTARI	16.152,69	9.457,54	-6.695,15
50/**/***	DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC.	13.115,27	0,00	-13.115,27
52/**/***	ALTRI DEBITI	0,00	1.682,60	1.682,60
***	<b>TOTALE PASSIVITA`</b>	<b>2.693.982,32</b>	<b>2.431.381,11</b>	<b>-262.601,21</b>
****	<b>AVANZO/DISAVANZO DI GESTIONE</b>	<b>759,32</b>	<b>-46.189,26</b>	<b>-46.948,58</b>
****	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>2.694.741,64</b>	<b>2.385.191,85</b>	<b>-309.549,79</b>

#### SITUAZIONE ECONOMICA

Conto	Descrizione conto	AL 31.12.2020	AL 31.12.2021	SCOS.TO
**	<b>RICAVI E PROFITTI</b>			
64/**/***	ALTRI RICAVI E PROVENTI	36,69	22,74	-13,95
64/**/***	ALTRI RICAVI E PROVENTI VARI	9.458,28	26.784,00	17.325,72
64/**/***	CONTRIBUTO LIBERALE	145.028,94	100.231,27	-44.797,67
64/**/***	CONTRIBUTO DA ENTI PUBBLICI	55.966,89	54.751,48	-1.215,41
64/**/***	CONTRIBUTO PER PROGETTI	35.471,48	118.643,93	83.172,45
64/**/***	CONTRIBUTO PER COMITATI	2.800,00	0,00	-2.800,00

64/**/***	CONTRIBUTO 5 PER MILLE	118.051,62	52.454,32	-65.597,30
64/**/***	RICAVI PER MANIFESTAZIONE	3.538,65	12.606,00	9.067,35
***	<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>370.352,55</b>	<b>365.493,74</b>	<b>-4.858,81</b>
**	<b>COSTI, SPESE E PERDITE</b>			
66/**/***	COSTI PER MAT.PRI., SUSS., CON.E MER.	3.834,27	927,8	-2.906,47
68/**/***	COSTI PER IL PERSONALE	29.512,10	19.401,40	-10.110,70
68/**/***	CONTRIBUTI/PERSNALE	6.900,76	4.404,10	-2.496,66
68/**/***	COSTI PER SERVIZI	33.088,21	43.460,53	10.372,32
68/**/***	COSTI PER PROGETTI	64.841,83	110.901,24	46.059,41
68/**/***	CONTRIB. SPESE GESTIONE COMITATI	22.476,00	0,00	-22.476,00
68/**/***	COSTI PER MANIFESTAZIONI	2.800,00	10.225,72	7.425,72
68/**/***	COSTI PER MICROPROGETTI	6.983,37	0,00	-6.983,37
68/**/***	COSTI PER VARI ATTIVITA'	58.598,18	29.869,42	-28.728,76
68/**/***	SPESE PER DONAZIONI AGLI OSPEDALI	0,00	1.110,00	1.110,00
68/**/***	RIMB. SPESE VOLONTARI	48.198,77	72.954,12	24.755,35
70/**/***	COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI	35.222,04	33.376,00	-1.846,04
84/**/***	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	42.429,11	64.913,01	22.483,90
88/**/***	INT. PASS.E ALTRI ONERI FINANZ.	14.708,59	19.996,66	5.288,07
96/**/***	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERC.	0,00	143,00	143,00
***	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>369.593,23</b>	<b>411.683,00</b>	<b>42.089,77</b>
****	<b>AVANZO/DISAVANZO DI GESTIONE</b>	<b>759,32</b>	<b>-46.189,26</b>	<b>-46.948,58</b>
*****	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>370.352,55</b>	<b>365.493,74</b>	<b>-4.858,81</b>

### Entrando nel dettaglio si evidenzia:

**Situazione Patrimoniale.** Fra le **attività** registriamo un aumento delle immobilizzazioni immateriali dovute all'ultimo investimento sui campi sportivi presso il Convento Sant'Antonio da Padova dei Frati Minori Conventuali di Cattolica.

Aumentano i crediti verso clienti in ragione delle attività in corso per la progettazione afferente alla normativa Bonus 110 %. Diminuiscono le disponibilità liquide a causa degli investimenti della progettazione Bonus 110 %. Diminuisce l'attività finanziaria con vendita dei titoli.

Fra le **passività** si registra la diminuzione dei debiti verso le banche ed aumento dei debiti verso i fornitori dovuti principalmente all'esposizione aziende fornitrici dei lavori di Cattolica.

**Situazione economica.** Alla voce ricavi e profitti abbiamo un significativo aumento delle entrate per i progetti Tir della speranza e Spesa Personalizzata. Per quanto riguarda il Progetto Spesa Personalizzata è stata deliberata l'apertura di apposito conto corrente On-line virtuale (senza costi fissi) per poter acquistare gli alimentari e generi di prima necessità da consegnare a minori bielorusi e istituti pe sopperire ai bisogni riscontrati in seguito alla mancata accoglienza.

Il contributo del 5 X mille risulta diminuito rispetto all'anno precedente, anno in cui erano state erogate due annualità (2018 – 2019).

Fra le spese troviamo la diminuzione di alcuni costi ed un aumento dei costi relativi all'attività di erogazione.

Aumentano le spese per i volontari ed oneri diversi di gestione dovute al contributo versato per la ricerca delle cellule staminali all'Università di Bologna.

### COSTI DEL PERSONALE

I costi del personale sono stati sostenuti totalmente per la rappresentanza di Minsk, invece per la sede nazionale il personale è stato sospeso. Si evidenzia il regolare pagamento a livello retributivo e contributivo.

### ACQUISTI

Continua il rinnovo delle attrezzature dell'ufficio con la sostituzione dei computer obsoleti attraverso il noleggio. Continua l'aggiornamento del "Server" di ultima generazione che permette una più ampia memoria di banca dati con una duplicazione dei dati a cadenza mensile.



## COSTI PER SERVIZI

Migliorare i servizi è sempre di più una necessità per intensificare l'impegno verso la progettualità

## ATTIVITA' DI RICERCA E SVILUPPO

L'attività del Centro Studi Leonardo ha prodotto, nell'anno 2021, una serie di analisi tese a formulare progettualità volte al recupero delle risorse necessarie allo sviluppo della Fondazione come prevede la missione assegnata al Centro Studi.

Nella fattispecie il Centro Studi si è prodigato nell'analisi della promozione ed attualizzazione dell'opportunità promossa dal governo di usufruire il "BONUS110" e "ECOBONUS".

## CONCLUSIONI

L'andamento della gestione "Aziendale", nel 2021 è stato regolare, e caratterizzato dalla trasparenza delle scritture contabili, nonostante le difficoltà riscontrate.

Le previsioni sono stati deludenti rispetto il consuntivo, anche se giustificate, evidenziando la profonda sobrietà della gestione nonostante significativo disavanzo di gestione.

I dati esposti, sia nel consuntivo che nel preventivo, rilevano e confermano sotto il profilo economico, le decisioni assunte e messe in atto dal Consiglio di Amministrazione, nonché per il preventivo, le linee operative che verranno seguite in futuro, tracciate con la finalità di ottenere una più accurata ed omogenea utilizzazione delle risorse della Fondazione al fine di garantire sempre il miglior e maggior soddisfacimento delle necessità e diritti degli aderenti.

Nel 2021 si è intensificata l'azione del Centro Studi "Leonardo" con la programmazione di diversi progetti ed azioni che troveranno pianificazione nel 2022 - 2023.

Il bilancio sul quale vi dovrete esprimere è stato redatto conformemente alle norme contabili in vigore, costi e ricavi, sono stati imputati secondo il principio della competenza temporale.

**AMMINISTRAZIONE**

		<b>2020</b>	<b>2021</b>
66/20/510	MATERIALE DI CONSUMO	185,27	417,99
66/30/025	CANCELLERIA	488,46	53,97
66/30/035	CARBURANTI E LUBRIFICANTI	1.978,34	317,86
66/30/060	ACQUISTI BENI COSTO UNIT.<516,46	1.182,20	137,98
68/05/025	ENERGIA ELETTRICA	3.131,74	3.609,37
68/05/045	ACQUA	282,30	1.006,38
68/05/052	CANONE DI MANUTENZIONE PERIODICA	4.411,56	1.609,29
68/05/080	PEDAGGI AUTOSTRADALI	974,03	1.195,23
68/05/110	ASSICURAZIONI R.C.A.	1.197,00	285,00
68/05/130	VIGILANZA	732,00	73,99
68/05/132	SERVIZI DI PULIZIA	850,00	0,00
68/05/170	COMP.COLL.COORD.ATTIN.ATTIVITA'	12.331,30	0,00
68/05/200	CONTR.INPS COLLAB. ATTIN.ATT.	2.355,70	0,00
68/05/210	CONTR.INAIL COLLABOR. ATTIN.ATT.	591,76	0,00
68/05/290	PUBBLICITA'	-2.503,78	1.036,64
68/05/310	SPESE LEGALI	1.114,01	4.365,62
68/05/320	SPESE TELEFONICHE	10.567,20	8.067,88
68/05/330	SPESE POSTALI E DI AFFRANCATURA	1.453,44	730,42
68/05/370	ONERI BANCARI	2.944,51	3.237,93
68/05/407	ALTRI COSTI PER SERVIZI	5.584,41	.6784,07
68/05/502	SPESE DI RAPPRESENTANZA	4.111,59	3.786,83
68/05/507	COMP. COLLAB. ESTERI	17.180,80	19.401,40
68/05/509	CONTRIBUTI ESTERI	3.953,30	4.404,10
68/05/510	SPESE PER TRASFERTE E VIAGGI	6.630,26	2.020,12
68/05/512	SPESE PER AUTOMEZZI	7.591,39	1.561,63
68/05/525	SPESE ASSICURATIVE	730,45	4.049,26
68/05/526	MANUT.NE RIPARAZ.NE BENI PROPRI	3.114,00	40,87
68/05/530	RIMBORSO SPESE VOLONTARI	48.198,77	72.954,12
70/05/010	FITTI PASSIVI (BENI IMMOBILI)	2.824,90	.5148,80
70/05/020	SPESE CONDOMINIALI(SE IN AFFITTO	2.927,10	1881,20
70/05/101	NOLEGGIO DEDUCIBILE	9.375,99	11.584,77
70/05/501	NOLEGGIO AUTOVETTURE	8.438,37	5.792,65
70/10/502	CANONI LEASING VEICOLI DED.	11.655,68	8.968,58
84/05/040	TASSE DI PROPRIETA' AUTOVEICOLI	476,14	540,00
84/05/045	TASSA SUI RIFIUTI	0,00	1.132,00
84/10/035	MULTE E AMMENZE INDEDUCIBILI	8.396,57	9.001,73
84/10/190	ALTRI ONERI DI GEST. DEDUC.	2.056,40	1.139,28
88/20/015	INTERESSI PASSIVI SU MUTUI	3.500,11	11.826,88
88/20/190	ALTRI INT.PASS.E ONER.FIN.DED.	100,00	0,00
88/20/501	INT.PASS.SUI FIDI BANCARI	11.108,48	8.169,78
96/05/010	IRAP DELL'ESERCIZIO	0,00	143,00

**TOTALE**

**€ 202.221,75**

**€ 206.476,62**

**Le spese di gestione, nell'anno 2021 sono aumentati per svolgimento delle attività**

**, i rimborsi dei volontari ed erogazioni liberali.**

Le disponibilità liquide, al 31/12/2021 sono pari ad € 81.242,35 così suddivise:

<b>B.N.L. – C/C 14140</b>	<b>3.848,65</b>
<b>UBI BANCA *1204 – INTESA SANPAOLO *352</b>	<b>45.365,33</b>
<b>UBI BANCA *1571 – INTESA SANPAOLO *543</b>	<b>656,78</b>
<b>CASSA DI RISPARMIO DI ORVIETO * 873</b>	<b>19.443,76</b>
<b>BANCA ON-LINE 26</b>	<b>4.792,01</b>
<b>PAYPAL</b>	<b>142,55</b>
<b>C/C RAPPRESENTANZA DI MINSK IN EURO</b>	<b>700,00</b>
<b>C/C RAPPRESENTANZA DI MINSK IN RUBLI</b>	<b>121,30</b>
<b>C/C PIANETA DEI BAMBINI IN RUBLI</b>	<b>75,50</b>
<b>CASSA SEDE DI TERNI</b>	<b>3.916,06</b>
<b>CASSA SEDE DI MINSK IN EURO</b>	<b>336,20</b>
<b>CASSA SEDE DI MINSK IN RUBLI</b>	<b>169,40</b>
<b>CARTA PREPAGATA ENJOI BUSINESS</b>	<b>1.674,81</b>

Vi sottoponiamo pertanto il seguente Bilancio, composto dal Conto Economico, Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e relazione degli Amministratori che rappresentano, in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio che corrisponde alle risultanze delle scritte contabili.

Il Bilancio Consuntivo della Fondazione "Aiutiamoli a Vivere", come previsto dalla legge 460 del 1997 è certificato da un revisore dei conti nella persona del Dr. Di Pietro Michael nonostante nell'anno 2020 non abbiamo superato l'importo di € 1.032.000,00.

Fondazione  
"Aiutiamoli a Vivere"